
 

 

 

皆さま、こんにちは。いつも さがみ総合どうぶつ医療センター をご利用いただき、誠にありがとうございます。 
今回は、当院に新たに導入した検査装置「ベトスキャン イマジスト」をご紹介いたします。 

ベトスキャン イマジストとは？ 
ベトスキャン イマジストは、米国の Zoetis 社が展開するAI（人工知能）とデジタル顕微鏡技術を融合させた “院内検査プラット
フォーム” です。主な特長は、以下の通りです： 

　・一台で複数の検査に活用可能（糞便寄生虫検査、尿沈渣、血液塗抹、皮膚検査、細胞診）。  
　・AIによる画像解析により、検査担当者や経験に左右されずに安定した所見が得られます。  
　・検査結果をデジタル画像として保存・確認でき、飼い主さまへのご説明時にも「どのような所見か」を可視化できます。 
　・検査を院内で行うことで、外部検査機関に送る待ち時間を減らし、結果のフィードバックが早く、治療開始がスムーズになり 
　　ます。 

当センターでの活用ポイント 
　・尿沈渣検査：たとえば、血尿・蛋白尿・細菌・結晶などを迅速に確認し、腎臓・膀胱疾患の早期発見・管理に活かします。 
　・糞便検査（寄生虫）：わんちゃん・ねこちゃんにおいて、生活環境・予防状況によっては寄生虫のリスクが存在します。 
　　機器により効率よく検査を実施、飼い主さまに説明しながら安心していただける体制を整えます。 
　・細胞診・塗抹検査：皮膚検査・腫瘤生検など、従来は大学病院レベルでの専門検査を要したケースも、院内で迅速に対応可能 
　　に。飼い主さまの待機時間短縮にもつながります。 

今後に向けて 
今回の導入により、当センターでは「スピーディーかつ質の高い検査環境」「わかりやすい飼い主さまへの説明」「安心してお任
せいただける診療体制」のさらなる強化を図ります。獣医療の世界では、AI・デジタル顕微鏡・遠隔専門家連携などが進展してお
り、当院もこの潮流を積極的に取り入れてまいります。飼い主さま・動物たちにとって「より安心・信頼できる動物病院」であり
続けるために、スタッフ一同、日々研鑽を重ねてまいります。 

院長　大川雄一郎

第90号（11/12月号） 
発行日 2025年11月1日
www.sagamec.com

さがみ総合どうぶつ医療センター 
〒252-0303 相模原市南区相模大野2-8-1 
☎ 042-747-3377 

SaGAMeC Information

トリマー通信 
11月のオプションセットはシルクの泡パックです！ 
シルク成分の泡が被毛にツヤを与え、ふんわりとした仕上がりに 
なります！これから乾燥が気になる季節です。 
泡パックで肌を保湿し、乾燥や肌荒れ、静電気を防ぎ、皮膚や被毛
のケアをしてみませんか？是非この機会にお試しください！ 
なお11月、12月は大変混み合う為、お早めのご予約をお待ちして
おります！ 

獣医師コラム 

「最新機器導入のお知らせ – “ベトスキャン イマジスト”でさらに安心・迅速な診療を」 

看護師通信 
当センターでは、9月よりペットホテルの料金を改定いたしました。詳細につきましては、ホームページにてご案内して
おりますので、ご確認いただけますと幸いです。何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 
よろしくお願いいたします。 

松岡陽葵ちゃん 蛭田ノエルくん 服部マロンくん


